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PLATA DEFALCATĂ A TAXEI PE VALOAREA ADĂUGATĂ 
 

Marius Gabriel CHIRIŢESCU – Expert superior 
Direcţia Generală Proceduri pentru Administrarea Veniturilor 

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală 
 

Legislaţia aplicabilă în domeniu 
 
1. Ordonanţa Guvernului nr. 23/30.08.2017 privind plata defalcată a TVA (M.O. nr. 706/ 

31.08.2017), cu modificările şi completările ulterioare; 
2. Legea nr. 227/08.09.2015 privind Codul fiscal (M.O. nr. 688/10.09.2015), cu modificările 

şi completările ulterioare; 
3. Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 223/26.01.2018 

pentru aprobarea modelului, conţinutului şi instrucţiunilor de completare ale formularului (086) 
“Notificare privind aplicarea/renunţarea la aplicarea mecanismului de plată defalcată a TVA” 
(M.O. nr. 106/02.02.2018); 

4. Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 565/28.02.2018 
pentru aprobarea Procedurii de organizare şi funcţionare a Registrului persoanelor care aplică 
plata defalcată a TVA (M.O. nr. 187/28.02.2018); 

5. Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 566/28.02.2018 
pentru aprobarea modelului şi conţinutului unor formulare utilizate pentru gestionarea Registru-
lui persoanelor care aplică plata defalcată a TVA şi a procedurii de emitere a acestor formulare 
(M.O. nr. 187/28.02.2018). 

 
Generalităţi - categoriile de persoane impozabile şi condiţiile care impun înscrierea 

acestora în Registrul persoanelor care aplică plata defalcată a TVA 
 
Mecanismul privind plata defalcată a TVA a fost introdus prin Ordonanţa Guvernului nr. 23/ 

2017 privind plata defalcată a TVA. 
Persoanele impozabile care aplică acest mecanism îşi păstrează drepturile şi obligaţiile pe 

care le au toate persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA, astfel cum acestea sunt 
prevăzute în Titlul VII din Codul fiscal.  

În Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.036 din data de 28 decembrie 2017, a fost 
publicată Legea nr. 275/27.12.2017 pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 23/2017 pri-
vind plata defalcată a TVA, act normativ prin care au fost aduse o serie de modificări acestui 
mecanism. 

Dacă în forma iniţială a acestei ordonanţe mecanismul de plată defalcată a TVA urma să 
fie obligatoriu pentru toate persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA, începând cu 
prima zi a anului 2018, prin modificările aduse de legea mai sus menţionată, aplicarea meca-
nismului plăţii defalcate a TVA a devenit obligatorie doar pentru persoanele înregistrate 
în scopuri de TVA care înregistrează obligaţii fiscale restante reprezentând TVA peste un 
anumit cuantum sau se află sub incidenţa legislaţiei naţionale privind procedurile de pre-
venire a insolvenţei şi de insolvenţă (Legea nr. 85/20141 privind procedurile de prevenire a 
insolvenţei şi de insolvenţă, cu modificările şi completările ulterioare).  

Celelalte persoane impozabile înregistrate în scopuri de TVA pot opta pentru plata defal-
cată a TVA, fiind obligate să notifice organul fiscal competent în acest sens. 

Aşadar, aplicarea mecanismului plăţii defalcate a TVA poate fi opţională sau obligatorie.  
De asemenea, prin modificările aduse ordonanţei, a fost introdusă şi posibilitatea, pentru 

persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA care aplică acest mecanism, de a solicita 
renunţarea la aplicarea acestuia. 
                                                 
1 Legea nr. 85/25.06.2014 privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă (M.O. nr. 466/ 

25.06.2014), cu modificările şi completările ulterioare 
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Cuantumul obligaţiilor fiscale restante reprezentând TVA neachitate, cu excepţia su-
melor a căror executare silită este suspendată, reprezintă pragul peste care intervine obligaţia 
persoanelor înregistrate în scopuri de TVA de a aplica mecanismul plăţii defalcate a TVA şi este 
stabilit, în funcţie de categoria de contribuabili, după cum urmează: 

 15.000 de lei în cazul contribuabililor mari; 
 10.000 de lei în cazul contribuabililor mijlocii; 
 5.000 de lei pentru restul contribuabililor. 
Astfel, obligaţia oricărei persoane impozabile înregistrate în scopuri de TVA de a 

aplica mecanismul plăţii defalcate a TVA intervine atunci când este îndeplinită una dintre ur-
mătoarele condiţii: 

 la 31 decembrie 2017 înregistrează obligaţii fiscale reprezentând TVA, restante, cu ex-
cepţia sumelor a căror executare silită este suspendată, în cuantum mai mare faţă de pragul 
maxim stabilit pentru fiecare categorie de contribuabili în parte, dacă aceste obligaţii nu au fost 
achitate până la data de 31 ianuarie 2018; 

 începând cu data de 1 ianuarie 2018 înregistrează obligaţii fiscale reprezentând TVA, 
restante, neachitate în termen de 60 de zile lucrătoare de la scadenţă, cu excepţia celor a căror 
executare silită este suspendată; 

 se află sub incidenţa legislaţiei naţionale privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi 
de insolvenţă. 

Orice persoană impozabilă care urmează să aplice mecanismul de plată defalcată a TVA 
va fi înscrisă mai întâi într-un registru special de evidenţă a acestor persoane, denumit Registrul 
persoanelor impozabile care aplică plata defalcată a TVA. 

 
Înscrierea din oficiu în Registrul persoanelor impozabile 

care aplică plata defalcată a TVA 
 
Au fost înscrise, din oficiu, în Registrul persoanelor impozabile care aplică plata defalcată 

a TVA, cu data de 1 martie 2018, următoarele categorii de persoane impozabile: 
 persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA care la data de 31 decembrie 

2017 aveau obligaţii fiscale restante reprezentând TVA în cuantum mai mare decât pragul stabi-
lit pentru fiecare categorie de contribuabili în parte, neachitate până la data de 31 ianuarie 2018; 

 persoanele impozabile care se aflau sub incidenţa legislaţiei privind procedurile de pre-
venire a insolvenţei şi de insolvenţă la data de 31 decembrie 2017.  

Pentru persoanele înregistrate în scopuri de TVA care intră sub incidenţa legislaţiei privind 
procedurile de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă după data de 31 decembrie 2017, a fost 
impusă obligaţia de a notifica organului fiscal competent aplicarea plăţii defalcate a TVA, până 
la data de 1 a lunii următoare celei în care aceştia au intrat sub incidenţa legislaţiei privind pro-
cedurile de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă.  

De asemenea, prin modificările aduse actului normativ s-au stabilit şi condiţiile în care per-
soanele impozabile care au aplicat mecanismul plăţii defalcate a TVA, fie opţional, fie în mod 
obligatoriu, pot renunţa la aplicarea acestui mecanism. 

Mecanismul privind plata defalcată a TVA implică: 
 deschiderea şi utilizarea a cel puţin unui cont de TVA de către persoanele impozabile 

înregistrate în scopuri de TVA potrivit art. 316 din Codul fiscal pentru încasarea şi plata TVA şi 
de către instituţiile publice înregistrate în scopuri de TVA potrivit art. 316 din Codul fiscal pentru 
încasarea TVA; 

 conturile de TVA se deschid la: 
a) unităţi ale Trezoreriei Statului - de către instituţiile publice înregistrate în scopuri de TVA 

conform art. 316 din Codul fiscal, pentru orice încasări în lei; 
b) unităţi ale Trezoreriei Statului - de către persoanele impozabile înregistrate în scopuri 

de TVA conform art. 316 din Codul fiscal, pentru TVA aferentă operaţiunilor pentru care 
au deschise conturi de disponibilităţi la Trezoreria Statului; 
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c) instituţii de credit sau Trezoreria Statului - de către persoanele impozabile înregistrate în 
scopuri de TVA conform art. 316 din Codul fiscal, pentru alte operaţiuni decât cele pre-
văzute la lit. b), conform opţiunii acestora, pentru orice încasări şi plăţi în lei; 

d) instituţii de credit - de către instituţiile publice înregistrate în scopuri de TVA conform art. 
316 din Codul fiscal şi de către persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA 
conform art. 316 din Codul fiscal, pentru orice operaţiuni în valută; 

 nu se permite eliberarea de numerar din aceste conturi; 
 pentru toate persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 din 

Codul fiscal, Trezoreria Statului deschide în mod automat conturi de TVA; aceste conturi nu 
sunt purtătoare de dobândă, iar costurile aferente deschiderii conturilor şi comisioanele aferente 
oricăror operaţiuni în legătură cu acestea se suportă de la bugetul Trezoreriei Statului, fără a fi 
percepute de la titularii de cont; extrasele acestor conturi pot fi puse gratuit la dispoziţia titulari-
lor de cont şi în format electronic; 

 conturile de TVA se deschid în lei şi, după caz, în valută; 
 persoanele impozabile, cu excepţia instituţiilor publice, înregistrate în scopuri de TVA, 

au obligaţia să plătească contravaloarea TVA aferente achiziţiilor de bunuri şi servicii într-un 
cont de TVA al furnizorului/prestatorului care aplică mecanismul plăţii defalcate a TVA; 

 persoanele înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 din Codul fiscal care aplică 
mecanismul plăţii defalcate a TVA au obligaţia să plătească contravaloarea TVA aferente achi-
ziţiilor de bunuri şi servicii din contul de TVA, cu excepţia plăţilor efectuate cu numerar sau prin 
utilizarea cardurilor de credit/debit sau a substitutelor de numerar; 

 persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA potrivit art. 316 din Codul fiscal 
care aplică acest mecanism au obligaţia să depună în numerar/să vireze în contul de TVA pro-
priu, în termen de 30 de zile lucrătoare de la încasarea contravalorii livrărilor de bunuri/prestări-
lor de servicii, diferenţa între TVA aferentă încasărilor în numerar şi TVA aferentă plăţilor în nu-
merar efectuate într-o zi; în cazul instituţiilor publice înregistrate în scopuri de TVA potrivit art. 
316 din Codul fiscal, care aplică mecanismul, TVA aferentă contravalorii livrărilor de bunuri/ 
prestărilor de servicii încasate în numerar se transferă integral în contul de TVA propriu, în ter-
men de 30 de zile lucrătoare de la încasare; 

 în cazul furnizorilor/prestatorilor care aplică plata defalcată a TVA şi care nu au comuni-
cat contul de TVA beneficiarilor, beneficiarii persoane impozabile înregistrate în scopuri de TVA 
au obligaţia să plătească suma reprezentând TVA aferentă achiziţiilor în contul de TVA al furni-
zorului/prestatorului deschis la Trezoreria Statului; 

 persoanele impozabile şi instituţiile publice, înregistrate în scopuri de TVA potrivit art. 
316 din Codul fiscal care aplică mecanismul, au obligaţia să vireze în contul de TVA propriu, în 
termen de 30 de zile lucrătoare de la încasarea contravalorii livrărilor de bunuri/prestărilor de 
servicii: 

a) TVA aferentă încasărilor prin utilizarea cardurilor de credit/debit sau a substitutelor de nume-
rar; 

b) TVA care nu a fost plătită în contul de TVA de către alte persoane decât cele care apli-
că mecanismul; opţional poate fi virată în contul de TVA şi TVA care nu a fost plătită în 
contul de TVA de către persoanele care aplică mecanismul; 

c) TVA aferentă instrumentelor de plată emise anterior datei de la care furnizorul/prestato-
rul aplică plata defalcată a TVA şi încasate după această dată; 

 folosirea sumelor din contul special de TVA pentru achitarea taxei pe valoarea adăuga-
tă aferente achiziţiilor furnizorilor/prestatorilor, precum şi a TVA datorate bugetului de stat; 

 stabilirea unei perioade de 7 zile lucrătoare în care plăţile eronate pot fi corectate fără 
sancţiuni; 

 persoanele înregistrate în scopuri de TVA aplică mecanismul plăţii defalcate a TVA 
începând cu ziua următoare celei în care sunt publicate în Registrul persoanelor care aplică 
plata defalcată a TVA. 
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Notificare privind aplicarea/renunţarea la aplicarea 
mecanismului de plată defalcată a TVA - formularul (086) 

 
Opţiunea unei persoane impozabile înregistrate în scopuri de TVA de a aplica mecanismul 

şi opţiunea de a renunţa la aplicarea acestuia se concretizează prin completarea şi depunerea 
de către aceasta a formularului (086) “Notificare privind aplicarea/renunţarea la aplicarea meca-
nismului de plată defalcată a TVA” pentru una dintre următoarele situaţii: 

 persoana impozabilă optează pentru aplicarea mecanismului plăţii defalcate a TVA; 
 persoana impozabilă notifică organului fiscal aplicarea acestui mecanism ca urmare a 

îndeplinirii condiţiei de intrare sub incidenţa legislaţiei privind procedurile de prevenire a insol-
venţei şi de insolvenţă, după data de 31 decembrie 2018; 

 persoana impozabilă solicită renunţarea la aplicarea mecanismului plăţii defalcate a 
TVA.  
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Perioada impusă de lege privind aplicarea mecanismului de plată defalcată a TVA 

 
Persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA care intră sub incidenţa legislaţiei 

privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă, după data de 31 decembrie 
2017, au obligaţia să notifice organului fiscal competent aplicarea plăţii defalcate a TVA. 

Notificarea se depune la organul fiscal competent până la data de 1 a lunii următoare celei 
în care persoana impozabilă a intrat sub incidenţa legislaţiei privind procedurile de prevenire a 
insolvenţei şi de insolvenţă. 

Persoana impozabilă care a aplicat mecanismul de plată defalcată a TVA, ca urmare a 
faptului că se afla sub incidenţa legislaţiei naţionale privind procedurile de prevenire a insolven-
ţei şi de insolvenţă şi care doreşte să renunţe la aplicarea acestui mecanism, poate renunţa la 
aplicarea mecanismului plăţii defalcate a TVA după ieşirea de sub incidenţa legislaţiei privind 
procedurile de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă, dacă nu se mai află în niciuna dintre si-
tuaţiile care impun aplicarea mecanismului. 

Persoana impozabilă care a optat pentru aplicarea mecanismului de plată defalcată a TVA 
poate renunţa la aplicarea mecanismului plăţii defalcate a TVA la sfârşitul anului fiscal, dar nu mai 
devreme de un an de la data la care au fost înscrişi în Registrul persoanelor care aplică plata defal-
cată a TVA, dacă nu se află în niciuna dintre celelalte situaţii care impun aplicarea mecanismului. 

Persoana impozabilă care a aplicat mecanismul de plată defalcată a TVA, întrucât a înre-
gistrat obligaţii fiscale reprezentând TVA restante, poate renunţa la aplicarea mecanismului plă-
ţii defalcate a TVA după o perioadă de minimum 6 luni de la data la care nu se mai află în 
niciuna dintre situaţiile care impun aplicarea mecanismului. 

 
Registrul persoanelor care aplică plata defalcată a TVA 

 
Prin Legea nr. 275/2017 pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 23/2017 privind plata 

defalcată a TVA au fost aduse modificări şi asupra modului de organizare a Registrului persoa-
nelor care aplică plata defalcată a TVA, de către Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, re-
gistru care este public şi se afişează pe site-ul agenţiei.  

Potrivit prevederilor legale în vigoare, înscrierea în Registrul persoanelor care aplică plata 
defalcată a TVA se face de către organul fiscal competent, din oficiu, pentru persoanele impo-
zabile înregistrate în scopuri de TVA care înregistrează obligaţii fiscale restante reprezentând 
TVA sau se află sub incidenţa legislaţiei naţionale privind procedurile de prevenire a insolvenţei 
şi de insolvenţă.  

Înscrierea în registru se face şi pe baza notificărilor depuse de persoanele impozabile în-
registrate în scopuri de TVA care optează să aplice mecanismul de plată defalcată a TVA sau 
care au obligaţia să notifice organului fiscal competent aplicarea plăţii defalcate a TVA întrucât 
au intrat sub incidenţa legislaţiei naţionale privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi de in-
solvenţă după data de 31 decembrie 2017. 

De asemenea, radierea din Registrul persoanelor care aplică plata defalcată a TVA se fa-
ce, de către organul fiscal competent, pe baza notificărilor depuse de persoanele impozabile în-
registrate în scopuri de TVA prin care acestea renunţă la aplicarea mecanismului plăţii defalcate 
a TVA, dacă respectivele persoane nu îndeplinesc alte condiţii legale care impun aplicarea obli-
gatorie a mecanismului. Totodată, radierea din registru se face din oficiu, în cazul anulării înre-
gistrării în scopuri de TVA a unei persoane impozabile care aplică mecanismul plăţii defalcate a 
TVA. 

Prin Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 566/2018 au fost 
aprobate modelul şi conţinutul altor două formulare utilizate pentru gestionarea Registrului per-
soanelor care aplică plata defalcată a TVA: 

a) Decizia privind modul de soluţionare a cererii de îndreptare a erorii din Registrul per-
soanelor care aplică plata defalcată a TVA; 

b) Decizia de respingere a cererii de renunţare la aplicarea mecanismului plăţii defalcate a TVA. 
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Excepţii de la aplicarea mecanismului de plată defalcată a TVA 
 

Nu au obligaţia să plătească contravaloarea TVA aferente achiziţiilor de bunuri şi servicii 
efectuate în contul distinct deschis de furnizor/prestator persoanele fizice impozabile şi persoa-
nele nestabilite în România din punctul de vedere al TVA şi care nu sunt înregistrate şi nu au 
obligaţia să se înregistreze în scopuri de TVA conform art. 316 din Codul fiscal. 

Nu există obligaţia să se plătească contravaloarea TVA aferente achiziţiilor de bunuri şi 
servicii într-un cont de TVA al furnizorului/prestatorului care aplică mecanismul plăţii defalcate a 
TVA şi nu există obligaţia persoanelor înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 din Codul 
fiscal care aplică mecanismul plăţii defalcate a TVA de a plăti contravaloarea TVA aferente 
achiziţiilor de bunuri şi servicii din contul de TVA în următoarele situaţii: 

 în situaţia în care plata nu se efectuează direct de beneficiar către furnizor/prestator; 
 în situaţia în care plata se efectuează în natură; 
 în situaţia în care plata se efectuează prin compensare; 
 în situaţia plăţilor efectuate cu numerar sau prin utilizarea cardurilor de credit/debit sau 

a substitutelor de numerar; 
 în cazul sumelor puse într-un cont de garanţii la dispoziţia furnizorului/prestatorului care 

aplică plata defalcată a TVA, cont escrow sau alt cont similar la care furnizorul/prestatorul nu 
are acces decât după îndeplinirea anumitor condiţii; la momentul eliberării sumelor din aceste 
conturi, furnizorul/prestatorul are obligaţia să vireze în contul de TVA propriu, în termen de 30 
de zile lucrătoare de la eliberarea sumelor, TVA aferentă; 

 în cazul finanţării acordate de instituţiile de credit şi instituţiile financiare nebancare prin 
preluarea creanţelor. 

Mecanismul nu se aplică pentru operaţiuni scutite de TVA, pentru operaţiuni pentru care 
beneficiarul este persoana obligată la plata taxei sau pentru operaţiuni supuse regimurilor spe-
ciale, respectiv: 

 Regimul special de scutire pentru întreprinderile mici; 
 Persoanele fizice impozabile şi persoanele nestabilite în România din punctul de vedere 

al TVA şi care nu sunt înregistrate şi nu au obligaţia să se înregistreze în scopuri de TVA con-
form art. 316 din Codul fiscal, nu au obligaţia să plătească contravaloarea TVA aferente achizi-
ţiilor de bunuri şi servicii efectuate în contul distinct deschis de furnizor/prestator; 

 Regimul special pentru agenţiile de turism; 
 Regimuri speciale pentru bunurile second-hand, opere de artă, obiecte de colecţie şi antichităţi; 
 Regimul special pentru aurul de investiţii; 
 Regimul special pentru serviciile electronice, de telecomunicaţii, de radiodifuziune sau 

de televiziune prestate de către persoane impozabile nestabilite în Uniunea Europeană; 
 Regimul special pentru serviciile electronice, de telecomunicaţii, de radiodifuziune sau 

de televiziune prestate de către persoane impozabile stabilite în Uniunea Europeană, dar într-un 
alt stat membru decât statul membru de consum; 

 Regimul special pentru agricultori. 
 

Contravenţii şi sancţiuni 
 

În cazul neaplicării prevederilor referitoare la mecanism, au fost stabilite reguli şi sancţiuni 
cu privire la mecanismul de plată defalcată a TVA, prevăzute la art. 18 şi 19 din Ordonanţa Gu-
vernului nr. 23/2017 privind plata defalcată a TVA, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
Facilităţi oferite prin lege persoanelor impozabile înregistrate în scopuri de TVA 

care aplică opţional mecanismul de plată defalcată a TVA după data de 1 ianuarie 2018 
 
Persoanele impozabile care optează pentru aplicarea mecanismului privind plata defalcată 

a TVA după 1 ianuarie 2018 beneficiază de o reducere cu 5% a impozitului pe profit/pe venituri-
le microîntreprinderilor aferent perioadei în care aplică sistemul. De aceeaşi facilitate beneficia-
ză, începând cu 1 ianuarie 2018, şi persoanele care au optat pentru aplicarea mecanismului 
plăţii defalcate a TVA în anul 2017. 




